
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NP 369/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.019034/2016-64, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Adriana 
Leão, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, para participação e 
apresentação de trabalho científico no "2° Encontro de Saúde Mental — 
Reabilitação Psicossocial: Avanços e desafios nos 15 anos da Lei 10.2016", 
na cidade de São Paulo — SP, no período de 29 de novembro a 02 de 
dezembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de novembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



C)  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 368/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.752142/2016-42, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos 
relativos ao Protocolado n° 23068. 752142/2016-42. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de novembro de 2016. 

Profa. DA Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 367/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.782626/2016-16 - Fábio 
Lúcio Tavares, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Fábio Lúcio Tavares, lotado no Departamento de 
Enfermagem para apresentar Tese de Doutorado na Escola de Enfermagem 
Anna Nery da UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 
02/12/2016 a 05/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodvigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 366/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.782249/2016-15 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

Verena Kise Capellini Presidente 

Alessandra Moura Vargas Dias Membro 

Fernanda Moura Vargas Dias Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Juliana Hott de Fúcio Lizardo Membro 

Maria Teresa Martins de Araújo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2016. 

Profa. Dra. Glát2a7drig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 365/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.781986/2016-09-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cândida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
banca de defesa de Doutorado, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 05/12/2016 a 06/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2016. 

Cry"C 

Profa. Dra. Gláucia Rodri&ies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 364/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781988/2016-90 - Magda 
Ribeiro de Castro Soares, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Magda Ribeiro de Castro Soares, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para realizar defesa de Tese de Doutorado na Escola de 
Enfermagem Anna Nery - UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro, RJ, no 
período de 01/12/2016 a 04/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2016. 

b,,p1 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigáes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°363/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018503/2016-28 - Jackeline 
Coutinho Guimaraes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jackeline Coutinho Guimaraes, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária para ministrar aula sobre "Clareamento em Dentes 
Desvitalizados" na instituição São Leopoldo Mandic, na cidade de Vila 
Velha -ES, no dia de 12/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde,12 de novembro de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodn es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

N6t-' 
€.5)) 

UFES 

 

PORTARIA NP 362/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.780890/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Especializada, de 
indicação do docente Ana Paula Ferreira Nunes como representante do 
Departamento de Patologia junto ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Farmácia da UFES, a partir de 21/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de novembro de 2016. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 361/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.018505/2016-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar do Simpósio Brasileiro de Pesquisa e Aplicação Cirúrgica dos 
Fatores de Crescimento em Odontologia, no período de 11/11/2016 a 
13/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de novembro de 2016. 

Prof." Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

